65 Averroes' digressions are at *Physics VIII*, text. 32 and *De Caelo III*, text. 28, in *Opera*, IV, 370A–371L and V, 197F–199E. Cf. Zabarella, *De rebus naturalibus*, lib. 8, cap. 5, 410; Maier, *An der Grenze*, 152.

66 “Et quia motor essentialiter distinguitur in esse a moto sicut in animalibus, motor enim in eis est alius a moto, cum motor sit anima et motum sit corpus; in corporibus autem simplicibus idem est motor secundum positionem et motum, sed differunt secundum modum: lapis enim movet se in quantum est gravis in actu, et movetur in quantum est potentia inferius. Et causa in hoc quod invenitur uno modo in actu et alio modo in potentia, est quia componitur ex materia et forma: forma igitur eius movet in quantum est forma et movetur secundum quod est in materia, non enim est in potentia ad inferius nisi secundum quod est in materia; et ideo lapis non est motus per se essentialiter sed assimilatur ei quod movetur per se, et ideo indiget in suo motu motore extrinseco; neque etiam nominatur inter ea que moventur ab extrinseco, quia non movetur hoc motu ab extrinseco sine medio.” Averroes, *Commentary on De Caelo III*, text. 28, in *Opera*, V, 198K.

With this, Averroes is one of the first to suggest that the form could be the immediate mover in gravitational motion. However, Averroes is neither convinced that this is ultimately correct nor that it reflects Aristotle's position. He comes to the conclusion that the direct cause of gravitational motion must be spatially separated from the *motum*, not merely as form and composite. This is why he states that the primary action of the stone's heaviness is not to move itself, but rather the air, and that the air in turn moves the stone. In this way, the stone moves itself by accident, even though it is a *movens* by essence.<sup>67</sup> This concludes the overview over Sennert's views on simple gravitational motion and its causes as well as possible sources for it. In the next section, I turn to Sennert's treatment of a slightly more elaborate case, that of *accelerated falling motions*.

### 2.5. Accelerated fall

The preceding two sections placed Sennert's account of natural motions of the idealized heavy and light bodies, the elements earth and fire, in the context of the pertinent scholastic accounts. The phenomenon in question is the simple fact that some bodies fall down and some bodies rise up, both seemingly by themselves. It turned out that what Aristotle himself said about the issue sufficed to give an efficient cause of the beginnings of such motions, but not of the fact that they continue. For that reason, some later scholastics chose to disagree with Aristotle and claimed that not the *generans*, but the substantial form of the falling body itself is the efficient cause of gravitational motion. Sennert, as we saw, also embraces this view.